
PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

803

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 803 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/04/2021

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

803

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 803 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/04/2021

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

EDITAL Nº 003/2021 - GAB                              

Dispõe sobre o feriado de 21 de abril de 2021, que faz alusão à morte
do mineiro Joaquim José da Silva Xavier, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO que no dia 21 de abril, comemora-se o dia de
Tiradentes, sendo feriado em alusão à morte do mineiro Joaquim José
da Silva Xavier, conhecido na história nacional como Tiradentes, o
herói da Inconfidência Mineira;

TORNA PUBLICO:

 Art. 1º - Para conhecimento dos senhores comerciantes, autarquias,
estabelecimentos de ensino, estabelecimentos comerciais, bancos,
repartições públicas e os munícipes de Cedro, que será feriado
municipal no dia 21 de abril de 2021, quarta-feira, em obediência ao
feriado nacional, alusivo ao Dia de Tiradentes.

 Art. 2º - Aos infratores do presente Edital, ser-lhe-á imposta, multa
regulamentar de acordo com o código tributário do município de Cedro-
CE. 

Art. 3º Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2004.001/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Chefe Do Núcleo de Educação Infantil da
Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOSE KAIO ARAUJO DOS SANTOS, portador
do RG nº 20082792910, SSP-CE, CPF nº 610.907.023-88, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DO NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC.

80
 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2004.002/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Manutenção de
Equipamentos Públicos da Secretaria Municipal de Administração de
Cedro-CE, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCISCO RONALDO LIMA, portador do RG
nº 93182085, SSP-CE, CPF nº 246.938.123-15, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DO NÚCLEO
DE MAUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, integrante de
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO - SEAD.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:::::::::::::::::::: 

EXTRATO CONTRATUAL
 
O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 0102.01/2021-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE
PEÇAS GENUÍNAS, SIMILARES OU DE MARCAS RECONHECIDAS NO
MERCADO BASEADAS EM SISTEMAS AUTORIZADOS OU TABELAS
DE PREÇOS VIGENTES DAS MONTADORAS, DESTINADAS AS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

80

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 803 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/04/2021

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, GABINETE DO PREFEITO,
AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: ITAMAR SALES DE OLIVEIRA - ME, com endereço na
Rua José Pajé, Nº 330 - Centro, Cedro - CE, CEP: 63.400-000, inscrita
no CNPJ sob o nº 69.368.215/0001-66, neste ato representada por
seu proprietário o Sr. Itamar Sales de Oliveira, CPF nº 361.071.903-68.

CONTRATOS: Nº 0504.01/2021-03 (GAB) R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais) - item 1; Nº 0504.02/2021-03 (SEAGRI) R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais) - item 1; Nº 0504.03/2021-05 (SEINFRA) R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) - item 1; Nº 0504.04/2021-01 (SME) R$ 65.000,00
(sessenta e cinco mil reais) item 1 e R$ 275.000,00 (Duzentos e
setenta e cinco mil reais) item 2; Nº 0504.05/2021-02 (SMS) R$ 115.
000,00 (centro e quinze mil reais) - item 1 e R$ 50.000,00 (Cinquenta
mil reais) - item 2; Nº 0504.06/2021-04 (STAS) R$ R$ 30.000,00 (Trinta
mil reais) - item 1 e R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) - item 2, sendo
consignado um desconto percentual de 31,0% (trinta e um por cento)
para todos os contratos.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2020.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Manoel Bezerra Filho - Ordenador
de Despesas do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de Agricultura /
Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura /
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação /
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do Trabalho e Assistência
Social / Antonia Norma Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 06 de abril de 2021.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Infraestrutura do município de Cedro/CE, torna público
o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato No. 1510.01/2020-05
decorrente da Tomada de Preços No. 1607.01/2020-05,
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTACÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DAS PRAÇAS RUBENS BEZERRA DE
ALBUQUERQUE, ANTÔNIO MARQUES, NILO VIANA DINIZ E MARCO
ZERO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: MATOS & ALMEIDA LTDA com sede em Jaguaribe -
CE, à Rua Antônio Gomes da Silva, Nº 342 - Térreo, Bairro Edmar
Barreira, CEP: 63.475-000, inscrito no CNPJ sob o Nº 01.816.
139/0001-70, representada por seu sócio o Sr. José Dionizio de Matos
Cardoso, inscrito no CPF nº 400.203.123-34.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 57, § 1º. Inciso II da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores

PRAZO DE DURAÇÃO: Até 30 de abril de 2021.

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Cedro-CE, 31 de março de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3


